Vir iniquus latitat animum suum, & ducit eum per viam non bonam. ) Potest & de haeretico & de omni factore malorum accipi. Quoniam laudat peccator in desiderijs anima sue, & qui iniquus gerit, benedicitur.

Qui attonus oculis cogit a prava, mordens labia sua perficit malum. ) Gravius est perficere malum, quam facere. Non solus autem ille perficit malum, qui per membra sui corporis perversum quid operatur & noxiū, verum etiam ille qui fixa intentione malum patrare disponit. Solent enim illi perbi indignantes labia mordere, tolent attonus habentes oculos, & præsenti non videre, qui aliquamdu taciti sedula mente pertractant. Unde datur coniici, quia attonus oculis prava cogitare dicat eum, qui sic mala, quæ faciat, inquit, ut quæ le infuturum retributio malorum operum sequatur, non videat.

Meior est patientis viro fortis, & qui dominatur animo suo, ex pugnare urbium. ) Minor est victoria in belis expugnare,

quia extra sunt quæ vincuntur : majus autem est quod per patientiam vincitur , quia ipse à se animus separatur , & semetipsum sibi metipsum subicit , quando cum patientia in humilitate tolerantis sternit .

*Sortes missuntur in finum, sed à Domino temperantur .) Sicut fortis palam in finum mittuntur , & clausæ in finum continentur , divini autem est judicis , cuius fors elata , palam tenet : si hominum facta in præsenz quidem vita patent alterutrum , sed queque cuius sunt meriti , patet cunctum in futuro , prolatu videlicet tunc ac manifestato iudicio singulorum , quasi de finu examinis divini .*

## CAPUT XVII.

**M**elior est buccella siccæ cum gaudio , quam domus plena vi timi cum iurgio .) Melius est parva bona cum charitate facere fine scientia prædicandi , hoc est enim siccum esse buccellam , quam magnis effulgere virtutibus cum admixtione discordie .

*Corona senum , sij filiorum , & gloria filiorum patres sui .) Senes dicit Patriarchas & Prophetas , qui à filiis filiorum , hoc est à successoribus Apostolorum , digna laude celebrantur : & gloria est prædicatorum novi Testamenti , quod filii veterum patrum esse meruerunt .*

*Gemma gratissima expeditatio præstolanti , quocunq; se veritatem prudenter intelligit .) Qui premia futura fideliter exspectat , quasi gemma splendidissime possessione latetur . Nam & in Evangelio , negotiator sapientis pro acquisitione preciöse margarita , id est desiderii celestis , omnia , quæ habuit , vendidit . Talis negotiator , five adversa seu prospera contingit , à sua intentione non electa : prudenter intelligens , quoniam diligentibus Deum , omnia cooperatorum in bonum .*

*Semper iurgia querit malum , angelus autem crudelis mittetur contra eum .) Angelus crudelis immundus est spiritus , qui à Domino contra peccantes mittitur : ut eos in præfenti affligat : ut Ægypties , quibus immisit iram indignationis sua , indignationem , & iram , & tribulationem , immisiones per angelos malos , vel etiam post mortem ad interitum rapiat aeternum . At contra inimicum angelum Dominus in circuitu timentium eum & eripiit eos .*

*Expediunt uia magis occurrere rapis furiis , quam fatuo confidenti in stultitia sua .) Fazilius erat doctoris sancti furor gentilitatis occurrere , rapis à se populis aliquibus , atque à bestiis eius saevitia ad fidem pietatem prædicando convertitis , quām hereticis oculibet confidenti in sui perfidia dogmatis . Quia nimis illud contra exterios , hoc contra sua vilcerat certainam agebant . Potest uia nomine , ipsa hostis antiqui malitia intelligi , cui fieri sapimus , cum eos , qui erant filii diaboli , catechizando & baptizando filiorum Dei socierati adjungimus . Et hoc plerunque multo leviore labore perficitur , quām si hereticum ad fidem rectam revocate , vel Catholicum pravam agentem ad bona operationis statum reducere coneris .*

*Qui dimittit aquas , caput est iurgiorum .) Aquam dimittere , est lingua in fluxa eloquio relaxare . Quod contra in bonam partem dicuntur , Aqua profunda , verba ex ore viri . Qui ergo dimittit aquam , caput est iurgiorum : quia quilibet non refrenat , concordiam dissipat . Unde ediverso scriptum est . Qui imponit fusto silentium , traxi mitiga .*

*Quid prodest habere divitias fuit , cum sapientiam emere non posset ? Quid prodest populo Judæorum infideli habere divitias scripturarum , cum in his Christum intelligere non posset ? Quid hereticus eisdem abundare divitias , cum unitatem fidei in eis dislocare nequeat ? Quid malo & catholicis expediri divitias habere verè fidei , cum sapientiam , pia actionis habere neglexerit ?*

*Omni tempore diligui qui amicus est , & frater in angustiis comprobatur .) Qui Dominum verè amat , omni tempore ejus custodit amorem : neque in angustia passionis delerit , quem in pacis tranquillitate confessus est .*

*Homo fultus plaudet manus , cum sponderit pro amico suo .) Stultus est , qui cum animam fratris fulcipit regem , domum , de suis gloriatrice aetibus , & non potius ei humili compassionem , quicquid possit auxiliū salutari impedit .*

*Animus gaudens etatem floridam facit , spiritu trifatu exicit ossa .) Qui interna spiritus sancti consolatione latatur , ei iam bona actions flore decoratur , & fructus præmiorum tem operatur ; angit , pinguedinem divinae charitatis in robore virutum quasi exercete videbit : habere nullatenus valet , sed quasi exiccati ossibus marcescit , quia in bonis actibus , quæ facit gratiam dilectionis amicitia .*

*In facie prudentis luet sapientia , oculi fuiturum in sinistra terra .) In facie quidem Domini alvarez lucebat sapientia divinitatis , quam in carne apparet , virtutum & doctrine testimonio demonstrabat : verum oculi Judæorum non credentium , terreni potius desiderii pertinuerunt , quam salutaribus ejus monitionis intendebant . Sed & generaliter sœpe prudentes , gravitatem sui sensus in ipso etiam fructuoso præmonstrant : nec tamē stolidi ad hanc admittant , sed tantamq; oculos mens attollunt : sed contra quæ liter ad finem voluptatum carnalium pertingant , tota intentione perquirunt .*

*Non est bonus , damnum inferre insit , nec principem primipem , qui recta iudicat .) Et de ipso principe ac judice fecorum , qui pro nostra salute percuti voluit , accipi posset : & de omnibus generaliter Ecclesiæ rectoribus , qui vel facultatibus nudati ab impiis vel ipsa sunt morte consumpti .*

## CAPUT XVIII.

**I**mpius cum in profundum venerit peccatorum , contemnit ; sed sequitur eum ignominia & opprobrium .) Quis longus peccatorum tenebris involutus in luce desperat , jam ex desperatione , passim sibi peccandi frana relaxat . Sed nisi opib; futuræ damnacionis nulla ratione evadit , quem ab eo suu iniquitatibus nulla divini timoris membra cohavit .

*Aqua profunda , verba ex ore viri , & torrens redundans , fons sapientie .) Verba sapientium aqua comparantur quæ & lavant mentes audiuentes & rigant , nevel peccatorum sorde deformes remaneant , vel doctrinae casu inopia tabescat , & quasi nociva arditure deficiat . Erigit in eodem doctorum verbis fidem quidam mystica latent & occulta , qua solliciti comprehenduntur indolitus , quemadmodum verò aperta , & cunctis audientibus facile ad intelligendum profluunt rectè hæc & aquam profundam , & tonrentem dicte redundantem . Potest autem & in distingui ut quia veteris Testamenti scriptura typicè protulit est , ducatur de ea , aqua profunda , verba ex ore viri : qui Dominus & Apostoli palam utriusque Testamenti sacramenta mundo referabant , adjungatur de illis . Et torrens redundans , fons sapientie .*

*Qui mollia & dissolutus est in opere suo , frater est usus operi dissipatus .) Quia qui cœptis bona districte non excutit , dissolutione negligenter manum destruunt in initia .*

*Substantia divitiis robori eius , & quasi muro vobis circumdans eum .] Non terrena substantia temporis defendere potest : immò plerique propter divitas sunt capi vel occisi . Unde & Ecclesiæ ait . Divitiae conservata in malam Diuinam sui : perirent enim in afflictione pesima . Melius ergo intelligitur substantia in laudare virtutum , quibus quoque abundat , quasi muro inexpugnabilis cunctas hostium acrie infidias :*

*Qui prius respondit quām audiat , statutum est esse demissum , & confusione dignum .) Qui prius doctor esse desiderat , quām dicas stultitiae noxam non declinet . Qui judicare proximorum facta prius quām plene causam utriusque partis dignoscat , inordinate festinat : & ille se confutare dignum demonstrat .*

*Spiritus viri sustinet in imbecillitatem suam .) Et ipse vir sit , spiritus quidem promptus est , caro autem infirma . Potest & de qualibet viro sancto intelligi , qui carnis imbecillitatem , in intentionibus cedat , mentis fortitudine sustinet .*

*Spiritus vero ad irascendum facilius quū potest sustinere .) Qui ad irascendum facilis est , nec le ipso potest sustinere , ita ut iratus sepe ea dicat , quæ postmodum placidus , quia dixerit , peniteat : & plerumq; an dixerit , ignorat . Cuius ramen vœfania nonnunquam per sapientium modestum facillimè sufficit , atque exempli copiatur .*

*Donum hominis dilat at viam eius. G ante principes spacium ei facit.) Donum charitatis, sive aliarum virtutum, quas à Domino fideles accipiunt, dilata viam actionis eorum: quia quo magis gratia spiritus intus replentur, eo latius foris honorum operum gressus multiplicantur, atque inter magnos Ecclesiæ rectores in futuro culmen fortuntur honoris. Alter, Donum spiritale Salvatoris, quod mundo attulit, dilatavit viam ejus, quod ad plurimas orbis nationes per fidem & dilectionis suæ præsentiam veniret: nec solum populos, sed ipsos etiam rerum dominos, concupiscentias renunciare, ac sibi libenter obtemperare faceret.*

*Iustus prior accusator est suis, venit amicus eius, & investigabit eum.) Omnis qui verè justus est, ubi peccantium errata concipit, primum ad seipsum oculum considerationis inflicit: dumque suam fragilitatem tollit, cunctus accentaverit, sic deum ad corripiendoziosos, lingua benignus exiret. Sed ille qui suis fidelibus dicere dignatus est, Vos autem dixi amicos, quia quecumq; audi vi a patre meo, nota seci vobis: venit in eorū eis per prælentionem diuinae contemplationis & quam hoc sit munus à sorde iniuriantis agnoscit, eusq; humilitatem digna mercede remunerat.*

*Fratr qui adiuvatur à fratre, quasi civitas firma: & iudicat, quasi vedes urbium.) Cum populus uterque, Iudaorum scilicet & gentium fraternali fide, in Christo charitate consentit, unam jam Catholicæ Ecclesiæ civitatem constituit. Et sicut vedes urbium portas munivit, ita dogmata utriusque Testamenti Ecclesiæ per orbem, quanum Catholicam faciunt, ab infidelium incursione defendunt.*

*Cum obsecrationibus loqueretur pauper, & dives effabunt rigide.) Humiles spiritu humilius Dominus adorant, ut Evangelicus ille publicanus: superbi tua merita jactant, ut Pharisæus.*

*Vir amabilis ad societatem, magis amicus erit quam frater.) Credens ex gentibus populus magis amatus est a Domino, quam Judæus sine fide perdurus, in quo secundum carnem natus est. Ponest & de Apostolis ex Judæa natis intelligi, quia magis amaverint credentes ex gentibus quam sua genitii incredulos.*

## CAPUT XIX.

**M**elior est pauper qui ambulat in simplicitate sua, quam despiciens labia insipiens.) Melior est simplex auditor verbi Dei, si ea quae intelligere inscripturis potuit, operando perficit, quam eruditus quique, si in illis quæ accutè intellexit, ad haec sum prædicandam labia retroque.

*Vbi non est scientia a me, non bonus: & qui scimus est peccibus offendit.) Anima quidem humana scientia vita celestis est necessaria: quia nimurum sine hac, beata in perpetuum esse non posset. Attamen qui effrenatis sensibus mentis plus appetit sapere quam decet, plerunque offendit hereticæ stoliditæ remunerari tractibus incurrit: quod in primis humani generis parentibus mystice signatum est, qui dum appetit scientiam majoris vetum contumere properabant, à statu beatitudinis, in qua conditi sunt, deviantes in peccatum misericordia & mortalitatem incidentur.*

*Scutis, a homini supplantat gressus eius, & contra Deum servet animo suo.) Stalorum mortis est, ut cum peccando viam veritatis deferant, non le errasse fateantur, sed ad culpam conditoris hi reatus originem referant, quasi ipse occasio nem peccandi tribuerit, qui vel fragiliter fecerit hominem, vel ad tentationem ejus hostem veritatum admiserit. Unde & primus nostri generis pater, post prævaricationis exellum, incepit a Domino, ad defensionem mox excusandi refugit, dicens: *Mulier, quam dedisti sociam mihi, descepi me. Amabo namq; in cretorem, quod peccaverant, reorquebant: ille, quod mulierem, per quam periret, à Domino sociam acceptilella, quod Dominus serpenterem, qui se deciperet, in paradise constitueret. Quo contraria sapientis Dominum præcavat, ut non declinet cor suum in verbum malum, ad excusandas excusationes in peccatis. Sed & ille suos supplantans gressus contra Deum, servet animo, qui divina imperia per suam inertiam contemnens, insuper**

Beda Tom. 4.

iplum Deum, quasi importabilia hominibus onera impo-  
suissent, mente reprehendit inlana.

*Divitiae addunt amicos plurimos: à paupere autem & hi quos habuit, separantur.) Divitiae regni cœlestis, quae per sanctos doctores fidelibus tribuenda prædicantur, multos amicos, & isdem prædicatoribus, & earum largiori Domino acficiunt. A philopholis autem ceteri: q; genitum magistris: quia nil certe beatitudinis in futurum sicut promittere & hi quos habuerit, separantur, videlicet conversi ad fidem, spemque Dominicæ promissionis certissimam.*

*Qui tantum verba fecerat, nihil habebit: qui autem possessor est mens, diligat animam suam.) Et apostolus ait: Non audiat lega iusti, sicut apud Deum, sed scitores legi infirmi abundant.*

*Tesfus sat/su non erit imputatus: & qui loquitur mendacia, peribit.) Redarguerat eum, qui verba tantum scientia absq; operationis efficacia lectebatur, redarguit nunc illum, qui ipsa verba diuinae authoritatis male interpretando corrumpit. Quid autem multa, sacerdos iterantur, firmatis indicum est: ut Joseph somnum regis interpretans, ait: *Eo quod fiat sermo Dei, & velocius implatur.**

*Non debet stultum delicia, nec servum domitari principibus.) Non decent hereticorum delicia scripturarum, quia his beneuti non novit: neque illum, qui servus adhuc peccati est, se probatur, profecti iustis in regimine Ecclesiæ.*

*Doctrina viri per patientiam noscitur.) Doctrina Ecclesiastica per patientiam doctorum, quam in perfecta, monstratur: quia dum magis afflictionibus ac morti corpus subdatur, quam à docendi officio cessare voluerunt: offendebant utiq; quantum esset salutaris quam tanta instantia defensare curarunt. Alter, *Doctrina viri per patientiam noscitur: quia tanto quicquid minor ostenditur doctus, quanto convincitur minus patiens. Negue enim potest veraciter bona docendo impendere, si vivendo nescit aquanimiter aliena mala tolerare. Reclamare autem subditur:**

*Et gloria eius est iniquus prætergredi.) Quia nimicum perfecti doctores est sic aliquorum improbitatem patienter susserit, ut suam quoq; fragilitatem noverit ab iniqua actione solerter observare. Neque enim aut munditia propria conversationis sine tolerancia sufficit externa conturbationis, aut si is qui fortiter a diversa foris sustinet, intus adhuc eviteretur iniquis moribus faverit.*

*Sicut tremitus leonus, ita & regi ira: & sicut ros super herbā, ita bilinearis eius.) De Deo regi dicit, qui & in iudicio hilaris et blandus iustus, contra terribilis apparebit iustus.*

*Dolor patri filius stolidus.) Deus qui in terra natura impavidus semper est, & placidus, dolore tamen nostro more dicitur, cum homines, quos ad se credendum laudandumque creavit, hosti porci maligno, quam sibi servite considerat. Unde & Moyles de illo, *Panius, inquit, eum, quod hominem fecisset in terra. Et tactus dolore cordis intrinsecus, Delebo, inquit, hominem, quem creavi, à facie terre,**

*Et tecta a ingiter perfidantia, mulier litigiosa.) Sicut tecta perfidantia pluviam quidem de celo suscipiunt, non tamen hanc ad utilitatem aliquam differt, sed ad molestiam potius inhabitantium derivant: ita nimurum hereticorum Ecclesiæ, celestium dona verborum, non ad salutem animalium, sed ad usum sue nequitia male interpretando, & contra catholicos litigando convertit. Tecta enim perfidantia mundas quidem pluvias guttas accipiunt, sed subjectos in domo fordistos reddunt: & hereticus lymphidissima cœlestis oracula verba audit corporis haurit, at ubi hac corde poluto attigerit, auditoribus suis forte mixta ministrat.*

*Pigredo immitti soporem.) Pigred appellatur, qui reclamante quasi vigilat, quamvis nitidus operando torpescit. Sed pigredo immitti soporem, quia paulisper etiam reclamare, tenui vigilantia amittitur, dum à bene operandi studio cessatur. Reclamare autem subditur:*

*Et anima dissoluta esuriet.) Nā quia se ad superiora strin-  
gendo nō dirigit, neglecta tē inferi per desideria expādit.  
Et domi studiorū subtilium vigore non constringitur, cupi-  
ditatis infimæ fame fauiciatur: ut quod per disciplinam ligati  
diffundat, eō se elunris per voluptatum desideria spargat.*

*Feneratur Dominus, qui misereretur pauperi, & vicestudinem reddit ei.) Hujus sententiae veritatem probat ipse Dominus,*

cum elemosynam facientibus dicturum se esse prædictum : Quandiu fecisti uni deo minimus meis, mihi fecisti. Erudi filium tuum, ne deferes ad infidem etiam eius ne ponas animam tuam. Subiectum tibi quaelibet, si errare conspicis, diligenter castigare curato. Quod si curari renuit, ita erga illum circumspicere & temperanter age, ne quid omnino in tuis verbis vel actibus, unde amplius peccet, inveniat. Cui sensu opitulatur illud quod legitur :

*Qui patiens est, sustinet damnum, & cum rapuerit, aliud appetet.)* Si enim durtia contradicunt fratribus, quem eruditus cepisti, provocatus ipse in impatiens victim labatis, damnum profecto tua virtutis incurris. Et cum illi durius forte increpando spem promerenda salutis, agendaeque penitentiae, quam habuerat, rapueris rationem pro eo, quod fratrem scandalizasti, districto judici reddes. Patet litera senius, qua qui per impatiens inopie furto levavit aut rapinavit, danunam sua animam facit, & cum tem proximi tollit: & si non homini per hoc, certe aeterno iudici ratione rediret habeat. Unde editio alia ita hunc versum transluit, Maior cogitans homo, multo damno affligetur: & si pernicioſus fuerit, & animam suam apponet. Quia nimis ut cum pecuniam violentus abstulerit, pro hac animam invitus dabit.

*Homo indigenus misericors est.)* Indigentem dicit humilem qui se perpetuo bonis egere sine collatione recolit. Talis nanque, ut misericordiam consequatur a Domino, nunquam proximo misereri reculat. De quo & subsequenter annetur.

*Et melior est pauper, quam vir mendax.)* Melior est natus, humilis corde, qui nihil suis fidit operibus, quam qui se præ excellentia virtutum: viri nomine dignum ducens falso, nescius, quod dum gloriam Dei in se transfert, superbiendo perdit bona que gescit.

*Ab cordis piger manum suam sub ascella, nec ad os suum applicat eam.)* Nemo ita piger est, ut ad os manum suam vel comedendo reducere, laborem putet. Sed pigro labore est, manum ad os portrigere: quia desidiosus quicunque prædicator, nec hoc vult operari quod dicit. Manum quippe ad os portigere, est voci opere concordare. *Tertius iniquus deridet inuidum;* illud videlicet quod dicitur, *Non falso iustitium dicimus.* Vel certe futurum, de quo supra dicitur, *Tertius falsus non erit impiatus;* & qui loquitur mendacium, peribit: & os impiorum devorat iniquitatem. Sicut fatelicus refici cibo desiderat, ita impius, ut iniquitas exculcatione satietur, ardenter exquirit.

*Parata sunt derisoribus iudicia, & mallei percussientes statuorum corporibus.)* Etsi reprobri, ut predictum est, vel iustitiam vel commendationis divinae iudicium derident, parata tamen eos expectant iudicii damnationis: quia ut mallei ferum candens, ita eos in fornace gehennæ fine verberet.

## CAPUT XX.

*P*ropter frigus piger arare noluit: mendicabit ergo astate, & non dabitur ei. ) Qui nunc propter desidiam in Dei servitio labore neglexit, ventuto die regni mendicabit, & non dabitur ei: quia quaecunque seminaverit homo, haec & metet. Bene ergo regnum Dei aeterni comparatur: qui tunc misericordia nostra nubila transeunt, & vita dies, aeterni sois claritate fulgescent, & fructus laboris in gaudio percepit.

*Iustus qui ambulat in simplicitate sua, beatos post se filios derelinquet.)* Non hoc secundum litteram semper stare potest. Nam & beatus Samuel, vir iustus & simplex, diffimiles suos filios dereliquit: & Achaz Rex iustus ac reprobos, beatum post le dereliquerit filium Ezechiam. Sed filios iusti dicit eos, qui exempla iusti sequuntur. Unde & nunc omnes electi propter fidem, filii dicuntur Abrahæ, teste Apostolo, qui ait: *Si autem vos Christi, ergo semeum Abrahæ es.* Quibus beatitudine non huius feculi, sed futura promittuntur. Unde recte subiungitur:

*Rex qui sedet in solio iudicij, dissipat omne malum intuitu suo.)* Etsi enim in hac vita electi mala patientur, reproborum, ubi universalis iudicij dies apparuerit, omnia mala dissipabuntur: & coronatissimum Domino iustis, soli paenam

subiungunt iniusti. Quod etiam nunc per partes agitur, cum quis sanctorum viator exierit de seculo, sed & ille qui cum tribulabat persecutor, digna factis perceperit. Potest hic versus & de electis accipere, qui habent aliquando latenna quæ tamen ipse Dominus cernit, quando & occulto repectu gratia destruit, teflanco illo qui ait: *Conseruamus respexit Petrum, & recordatus est Petrus verbi Domini.* *Quis potest dicere, Mundum est cor meum, purus sum à peccato?* Notandum quod non ait: *Quis potest mundum habere cor, & purus esse à peccato?* Sed quis potest dicere inquit, *Mundum est cor meum, purus sum à peccato?* Quia sunt largiente divina gratia, possumus juxta humanum modum, & cordis & operis mandatiam habere. Unde est illud Dominicum. *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Et in Psl. *Quis ascendens in monte Domini, aut quis stans in loco sancto eius, inueniet maribus, & mundo corde.* Si enim nemo mundum habet cor, neq; nullus est purus à peccato consequens est profecto, ut nullus ascendet in monte Domini, nullus hominem in sancto loco sancto eius. Qui vero constat multos ascensiones in monte Domini, ita ut osque in loco sancto eius refat haec, ut sint multi mundo corde, & iuxta humanæ possibiliteris modum, puri à peccato. Nec tamen leprosi quicquam mundicore, & immundum esse à peccato ab querentibus pronunciaverit. Stulta est namque propria laudis ostentacionis merarium, de sua quenque innocentia, vel justitia gloriantur. Et quia sunt qui sua laudare quasi fortia, proximorum vero facta velut vilia solent impudente, recte subiungitur:

*Pondus & pondus, mensura & mensura, utrum dissimilabile est apud Deum?* Diversus namque pondus in domo sua diversum habet membrorum: ut alter vi: delibimemus alter meatus proximo, qui in suis temperatibus: quæ subiacet, in aliis orum vero, quæ vituperari possint, rimata. Evidet talis justitia abominatur Dominus: quia nimirum quantum fibemus, et absque meatus placet, tantum superemus impediti meritò displicer. Verum quia petulacionem est cuique de aliena conscientia judicare, cuius intentionem facte neque, dat consilium, quibus indicis iudicium nostri cordis erga proximum dirigere debeamus. Nam sequitur:

*Et studijs suis intelligitur puer, si mundus & recta opera sint, & quemcunq; enim virtutibus studere, modello continentia, traditioni sapientia, & observantia mandatorum Dei, maximeque humiliati ac simplicati, hujus mundi esse & recta opera intellige. Quem vero his contraria res tenere reprehendis, hunc velut innumidi: ac distorti coris hominem, aut corrigeare & castigare, aut si hoc non valles, vitare ac declinare, ne ab eo ipso corruptus curso. Nec videri contrarium debet, quod hic studiis puerum da esse ac recta opera testatur: Iupi vero ait, *Qui patet dicere, mundum est cor meum, purus sum à peccato?* Iubilatio enim, studium recte vivendi studet, in illo, præsumptio propriæ virtutis diffundatur in isto mundanum & rectitudinem, qualis in hac vita iustorum esse potest, docebat habendam. Unde & illum locum antiqui interpres in transtulerunt: *Cum fedet Rex iustus in solo iudice, qui ignorabit causam se habere cor, & aut quia gloriarer mundus, est à peccato?* Qui & hunc, quem exponimus, veritatem manifestius posuerit, dicentes: *Iustus qui cum iusto est, recta erit via illius.* Qui cum sapientibus graditur, sapientem erit, contrario, amicos suos in effusione simili.*

*Aurem audientem, & oculum videntem Dominum seruitur,* que, ) Aurem audientem dicit, auditorem verbi obediens: *Oculum videntem, doctorem eruditum.* Nemo cum ignorantiam scientiam institutum, & ad dicendum verbum Dei viderit idoneum, despiciat simplicitatem fratris: qui est minus doctus ad prædicandum, non tamminus promptus ad dicendum; vel ad implendum bona que didicis. Sed recolat, quia qui sibi majorum scientia gratiam dedit, triplex fratri, quæ habet spiritualia dona, tribuit. Nec sibi propter se collimmodo, sed etiam propter fratria commoda, tribuit dona quæ voluit: dans unicuique gratiam secundum mensuram donationis sua.

Rom. 13.

*Noli diligere somnum, ne te egestas opprimat, aperi oculos tuos & saturare panibus.) Noli diligere somnum peccati & inertie: de quo Apostolus ait, *Hora est iam nos de somno surgere: ne te si nunc bene vigilate non vis egestas in futuro illa gravissima, ubi nec stillam aqua unam sitiens invenire quies, occupet. Aperi oculos tui cordis ad vigilias sanctas, & laetitia tibi gaudiorum coelestium um bene vivendo conquire.**

*Malum est, malum est, dicit omnia emptor, & cum recesserit, tunc gloriaribz. Ergo & is qui aeterna premia in calis comparare desiderat malum est quod in presenti debet sustinerent cum recesserit de mundo, tunc gloriebitur: aperte percipiens, quia non sunt condignae paffiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis.*

*Aurum & multitudine gemmarum, & vas preiosum, labia scientie.) Hec est glorio latentes emptoris, qui quando emerit, malum esse dicit quod secum agitur: cum autem recesserit, latentes se sapientem emisse. Sic etiam coletis regni emptor, ubi hinc recesserit, exultabit, & comprens labia scientie, id est doctrina spiritualis, qua usus est in comparatione coelestium auro, gemmis, & vas est astimulanda preiosum.*

*Savvia est homini parva mendacia, & postea amplectitur os eius calcu. In quoque membro quis amplius peccaverit, in eo ampliora in ultime patietur tormenta. Unde recte, qui in lingua magis deliquerit, in ea plus asperguntur esse perhibetur, dum ex ejus calcu qui est lapis ignitus, implendum est referunt. Quod accidisse confitit diviti illi, qui epulabantur quotidie splendidè, cum in inferno ardens refrigerari sibi a Lazaro lingua petebat. Nam qui in verbis supervacuis, in epulando defluerat, in lingua amplius ardebat.*

*Ei qui revelat mysteria, & ambulat fraudulenter, & dilat at labia sua, ne commiscetur. Si quis voluerit tuis milceri amiciis, & videns hunc prioris amicis pandentem lecra, hunc velut pedum cave.*

*Hereditas, ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione caret. Qui per avaritiam nequit in hac vita multiplicari appetunt, in futuro ab aeterno patrimonio exhæretur: sicut sunt. Alter: Hereditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione caret. Qui gradum regimur, priusquam subesse dicidit, præposteriori accipi in novissimo, mercede benedictionis, que bonis rectoribus debetur, caret. Qui ad ministerium altaris indoctus & temerarius accesserit, & ipse in die novissima gratiam remunerationis, que bene ministrantibus reprobatur, perdet. Potest & ita accipit qui in presenti sua vult vindicare injurias, hic corona patientie in futuro caretur. Cui sensu potissimum videtur convenire quod sequitur:*

*Nedicas, Reddam malum expecta Dominum, & liberabit te. Quod etiam versiculo sequenti afferit, cum dicit :*

*Avominatio est apud Deum, pondus & pondus, flatara dolorosa non est bonum.) Duplex namque est pondus, & flataram habet in corde suo dolosum, qui dum peccaverit, ipse veniam petit a Domino, & nihilominus peccanti in te homini acceperit quod peccavit, dimittere non vult. Eum, qui Deus est, flebatur ad miserandum precibus fatigatus: cum ipse homo existens, nullis hominum precibus flecti ad misericordiam posset, qui jure quasi iniquis ponderatur abominabatur a Domino, quia suas injurias graviores quam Domini mensuratur. Verbi gratia, nolens indulgere ei qui suam uxorem polluit, & postulans sibi indulgere cura forte defonsata Christi virginem maculaverit, vel certe, animam suam Deo in baptismo consecrata aliquo vitiorum sorde fadaverit.*

*Ad dominum diriguntur gressus viri.) Quicunque hominum gressus rectum iter incedunt, non fit hoc libertate humani arbitrii, sed gubernatione illius, cui dicit Esaias, *Omnia enim opera nostra operata est in nobis.* Quis autem hominum intelligere potest viam suam? In hoc, inquit, manifestum claret, quia quicquid boni habet, quicquid à seipso non habet: sed gratia Dei, quod nec per sui libertatem arbitrii, quasi futurus sit qualiter vel quandiu victurus intelligere poterit.*

*Ruina est hominis devorare sanctos, & post vota tractare.) Cum peccatum sit ulli homini nocere, quanto magis est, cum quis sanctos Dei offerderit sive laetetur, & quasi vile*

Beda Tom. 4.

mancipium pro libito sua voluptatis eos tractare non timuerint? Quomodo xl. viri in Actibus Apostolorum devorant, & non manducatores, nec bibitores, donec occiderent Paulum. Et pagani sapientem ut legimus, diis suis Christianorum sanguinem devorarent. Hunc versiculum antiqua editio iuxta alium sensum posuit, dicens: *Mulcipula est viro tacito aliquid de suis consecrare: postea autem quam votū fecerit, plementum agit. Et quia urosq; & eos videlicet qui sua vota contemnunt, & eos qui ut sua vota cōpletant, sanctorum persequuntur, damnatio restat aeterna, recte subditur.*

*Dissipat impios Rex sapiens, & curvat super eos forniciem.)*

*Moris autem suis antiquorum, ut adepta de hoste victoria, fornices fibi erigerent, in quibus virtutum suarum laudes describerent: ut in Saulis opere legimus. Dominus ergo Rex nostre non solum impiorum destruit malitiam, sed & magnum cum electis suis ejusdem triumphi gloriam perpetuo celebrat. Hunc versum aia translatio sic habet: *Ventilator impiorum Rex sapiens, & immittet illu rotam mortuum, id est pacem nullo fine conlumpandam. Cui videlicet rote contraria est corona vite aeternæ, quam remisit Deus diligentibus se.**

*Lucerna Domini fissuraculum homina, que investigat omnia secret a ventru.) Divini afflatus illuminatio, cum in mentem hominis venerit, eam fibimetus illuminans ostendit: quia ante spiritus sancti adventum cogitationes pravas portare poterat, & pensare nefciebat.*

*Exultatio juvenum fortitudo eorum, & dignitas senum, carnis.) Canitatem sapientiam dicit. Tunc etenim civitates cuiuscumque bene ordinatae, tuneres sanctæ Ecclesiæ recte aeguntur, cum & fortiores quaque viribus, neclaris insit stant operibus: & seniores majore prudentia praediti, de his quae agenda sunt, salubriter consulunt.*

*Livor vulnera absterget mala, & plaga in secretioribus ventri.) Cum enim exterius percutimur, ad peccatorum nostrorum memoriam taciti affliti que revocamur. Et per hoc quod foris patimur, magis intus quod fecimus, dolemus: sicque sit, ut inter vulnera aperta corporis, magis nos abluit plaga secreta ventris: quia sanat nequitias pravi operis, occultum vulnus doloris. Solet quippe ventris applicatione mens accipi: quia sicut venter confundit elcas, ita mens per tristando excoquit curas.*

## CAPUT XXI.

*Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini.)*

*Quare cor regis, & non potius omnium hominum in manu Dei esse pertinet? cum scriptum sit, *Quia in manu eius sunt omnes fines terra. Nisi forte regem sanctum quemque appellat, qui vitorum bella in seipso vincere, virgulta malitiae novit extirpare. Sicut enim Dominum multatatis aquarum divisionibus terrarum fines latè simul, & aëris implex, tegit quoque aëris superiora celorum: ita cor regis quoque voluntari inclinat. Quia sicut divisiones gratiarum iuxta suam voluntatem, & angelis & hominibus tribuit: ita etiam corda sanctorum quibuscumque voluerit, digna donationibus reddit. Nec illum habet Pelagianita locum, quo abesse Dei gratia quis salvus fieri possit.**

*Perveravia, viri aliena est a Deo: qui autem mundus est rebus opus eius.) Iustæ coram Domino vivere, proprium est humanæ conditionis. Unde alibi dicit, *Deumtime, & mandata eius observa: hoc est enim omnis homo. At qui perverse vivit, alienam profectò à natura humana viam incedit. Perversa ergo actio aliena est, & contra naturam. Qui autem mundus est in opere, hic recte, quod per naturam originaliter sumpsit, exequitur.**

*Melius est sedere in angulo domatis, quam cum muliere lisisti, glosa in domo communis.) Ad eò verum est, melius esse ut sedes in angulo domatis, id est, in lectura altitudine vita contemplatrix, quam cum muliere mala in domo, qua sit tibi communis cum illa, ut etiam optima tibi mulier ducenda offeratur, melius sit contemptu conubio propter comitatum agri ecclisiam ducere vitam.*

*Quis obiurat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clamat, & non exaudiatur.) Generaliter haec accipienda sen-*

Psal. 94

Ecccl. 12.

tentia, & non ego tantum, vel corporaliter infirmo. Nam & qui in criminibus alienis non affectu misericordia condolere, sed judicantis mavult tenere censuram, ostendit se needum vitiorum factibus aliquatum, nec auditu divinae miserationis existere dignum.

*Munus absconditum extingues iras, & donum in sinu, indigenationem maximam.)* Qui iram districet iudicis, quam peccando meruit, placare desiderat, elemosynas det pauperibus: & hoc nulla delectatione humani favoris, sed tantum amore conditoris, qui cordium occulta respicit. Sic enim si munus absconditum, sic ad mitigandam conditoris iram proficit, si nullo externa reticutionis intuitu porrigitur. Sic impletur, quod ipse præcepit: *Te autem faciente elemosynam, ne sciat sinistra tua, quid faciat dextera tua.*

*Gaudium istud, est facere iudicium, & pavor operantibus iniuriam.)* Gaudet justus, cum bonis desudat operibus: quia sperat se proprii hæc boni remunerandum esse perennibus. At vero reprobri dum mala, quæ Deum prohibuisse normot, faciunt, quamvis sue luxurias perpetratione carnaliter delectentur, mentis tamen pavor interno carere non possunt: quia se mala perpetuo passuros pro his quæ temporaliter male fecerint, non ambigunt.

*Vir qui erit a via recta, in cœtu gigantium commorabitur.)* Gigantes dicit in mundos spiritus: de quibus beatus Job, *Ecce gigantes, inquit, gemunt sub aqua, & qui habitant cum eu: id est superbi & male forces spiritus deminorum, cum his, quos deceperint, hominibus, pennis subacti torquentur.* Horum enim cœtu sociabuntur, qui à via veritatis erraverint, ipso iudice attestante, qui se illis dictuim esse prædicti: *Discidite à me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolus & angelus eius.*

*Pro iusto datum impius: & pro recti, iniqui.)* Justi & recti idem esse videntur: sed distat inter impios & iniquos, quod iniqui sunt omnes reprobri: impii vero, qui majoribus implicati sceleribus, vel nunquam sanctæ mysteria fidei percepserunt, vel post accepta ad apostasiam redierunt. Unde potest hoc loco impios, omnes fidelium persecutores dictos significari: porro iniquorum vocabulo generaliter omnes mali designari. Et pro iusto datur impius, cum pro martyre persecutor, qui eum morti dedit, punitur. Pro rectis iniqui, qui eorum justam videntes, imitari nolebant. Damnatur Herodes non tantum pro innocentibus, quos impie neci tradidit: sed & argumentum damnationis accipit, quia fidem majorum sequi ad querendum Dominum noluit, cum esset inter Judæos, & Prophetarum dicta cognoscere. Hinc etenim Dominus ait: *Regina austri surget in iudicio cum generatione ista, & condemnabit eam, &c.* Non quia ipsa sua virtute ac potentia condemnabit, sed quia in eis comparatione condemnabuntur, qui deviationem ejus scientes, cum facilissimo posse, sapientia curam dissimilabant habere.

*Thecaus desiderabilis, & oleum in habitaculo iusti: imprudens homo dissipat illud.)* Alacritas bonorum opérum, Deo semper amabilis: & pinguedi dilectionis in sanctorum Ecclesiæ refugit. Quem versiculus beatus Papa Gregorius in Homiliis Evangelij, iuxta antiquam translationem poluit: *Thecaus desiderabilis requiescit in ore sapientiæ, Veturum reprobi non tantum virtutes non assequi, sed & perseguiri, & quantum valent, in bonis obirent testimoniant. Post lanè huc verius de qualibet martyrum accipi, in cuius habitatione, id est corpore, anima sancta Dei videlicet thecaus servetur, abundet & uræctio gratia spiritualis.* At persecutor imprudens huiusmodi habitaculum dispergit: *thesaurum vero, qui habitaculo tenebatur, & oleum nequaquam tangere potest.* Unde Dominus docet, non timere eos qui occidunt corpus, & post haec non habent amplius quid faciant.

*Civitatem fortium ascendit sapiens, & destruxit robur fiducia eius.)* Civitatem fortium, mundum dicit, quandam malignorum spirituum tyranni stultæ subactus servebat, habens fiduciam vita in cultu corum, qui non sunt dei, sed opera manuū hominum. Hanc civitatem intravit natus ille in carne, qui est Dei virtus, & Dei sapientia. Destruxit per suos praedicatorum cultum Deorum, in quibus fuere

confusi, veritatis ignari: atq[ue] in fide cœlestium docuit habendam esse fiduciam, quæ nunquam posset destruci. Sed & quotidie civitatem fortium ascendit sapiens, & destruit robur fiducia ejus, cum aliquis fidelis ductor argumenta philosophorum contradicções, quibus sceleris suæ defendere & alleviare nituntur, assertione fidei, & ecclesiasticae castigationis disciplina redarguit, atque evicerans annulari.

*Tes[u]s mendax, peribi: vir obedienti, loquitur viciam.)* Quis Deo servite testatur, nec factis dicta exceptitur, peribit. Qui autem fideliter ut promittit, iustis subditur divinis, hujus loquela ad victorianam pervenit: quia alii per obedientiam sua desideria vincere latage, per iustitiam judicis postmodum victoriae palmam percipit.

*Vir impius procaciter obfirmat vultum suum, qui autem recte est, corrigit viam suam.)* Judas, quia impius corde erat, quamvis ipso Domino redarguente, noluit mala cessa restringere: porro Petrus quia rectus erat corde, id est rectitudinis amator, respiciens le Domino, mos penitentio correxit, quod negando deliquerit.

*Non est sapientia, non est prudenter, non est consilium contra Deum.* Quæcumque confilantur & sapienti hazardi, nihil est, & vanum & inutile.

*Ego paratus ad diem belli, Dominus autem salutem vivit.)* Hominis quidem est Deo devorum tempore persecutionis animum præparare, corpus offere discrimini: sed divini est adjutorii, ut ceptio laboris, agonia victoria, salutis succedat.

## CAPUT XXII.

*M*elius est nomen bonum, quæ dicitur multa. Nomen bonum dicit, non quod à turbis volgi imperti, sed quod fidelium, quamvis patitorum testimoniis laudetur. Neque enim bonum habere nomen refutari, sed à bonis solum quærebat laudari, qui ait: *Si adhuc hominibus placet, Christi servi non esse.* Nomen ergo bonum est, non men religionis, quod dicitur mundilibus jure praefatur. Nam eti si mundum quis lucratetur universum, merito hunc contemneret, tantum ut nomen eius scriberetur in celo, eisque memoria, & inter angelos, & inter homines sanctos figeretur aeterna.

*Super argentum & aurum, gratia bona.)* Illam significat gratiam, cum quis pro bono opere laudatur à bonis immo pro collatis ei donis meritorum, glorificatur pater qui in ecclasi est.

*Dives & pauper obviaverunt sibi, utriusque operator est dominus.)* Neque divitem propter divitias & honores, neque pro inopia pauperem despicias: sed hoc in utroque merito venerare, quia opus sunt divinum, quia ad imaginem Dei, & similitudinem facti.

*Callidus videt matrem, & abscondit se: innocentem transi, & afflicti est damno.)* Multi ex principibus crediderunt in Dominum, sed propter Phariseos non confitebantur, ut de Synagoga non ejercentur. Quia enim erant callidi, videbant malum persecutionis, quod imminebat, & absconderunt fidem pietatis, quam parumper conceperant. Innocentes vero Apostoli pertransierunt itinere recto professionis, quo cœperunt, & afflicti sunt verbere, vinculis, carcere, & ipsa etiam morte multati. Utrorumque autem exemplum multi usque nunc, & in certamine fiduciæ & in communibus leguntur actibus. Hunc verum antiqui interpres manifestius, sed in aliud sensum translulerunt. *Afflitos videns nequam puniri valde, ipse disciplinam accogit, insipientes autem preterentes, damno afflicti sunt.*

*Finit modicæ, timor domini, diritis, & gloria, & vita)* Modicæ dicit constantiam operum bonorum: timorem vero Domini, illum qui permanet in seculo fæculi. Quia nimis perfectio virtutum est ad hunc ministrari concedere, quo gratiam conditoris, vel in modo timoris ostendere. Nihil proflus ejus memorie proponentes, quia alibi charitas vocatur, perfecta foras intemperante servilem videlicet & incipientem, quo metuit quicunque forte peccando ponis mereatur subigi. Quid autem subiungit, *Diritis, & gloria, & vita:* in futuro significat.

Fina

1. Petr. 3.

*Finis ergo modestia timor Domini, divitiae, & gloria, & vita.*  
 Quia nimurum perfectio virtutum est in hac vita, ut timeamus, Dominum timore sancto, hoc est synerga illum dilectione colamus. Finis virtutum in futuro, ut divitiae hereditatis promissa regni cœlestis gloriam & vitam sine fine percipiamus a Domino. Unde Petrus ait: *Quem cum virditio, exultabit latitia iuvenabilis, & glorificata, reportantes finem fidei vestrae salutem animarum vestiarum.*

*Arma & gladij in via perversi, custos anima sua, longè recessit ab eis.* ) Dupliciter intelligendum, quia perversi & armati sunt semper ad nocendum proximis, verbo vel opere scelerto, & ipsos parata semper expectant ultro divini examinis. Qui vero animam suam in eternum salvatur procurat, longè refugit ab hujusmodi armis & gladijs: quia & mente manumque suam à proximorum læsione referat, & ne animadversione disticti judicis ipse feratur, intenta mente praecaveret.

*Proverbium est, adolescentia iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea.* ) Constat plerisque in senectute, Domino domante, mutari à vitis, quae adolescentibus habuerant & contraria, nonnullos illo deficiente se deservire circa senium virtutes, quibus in adolescentia videbantur illustrati. Sed quia multo sapientius quisque mores quibus ab adolescentia imbutus est, in reliquum vitæ tempus excepto confuevit, proverbium esse dicit, quia quod adolescentis quisque cessavit, in senecta non mutaverit. Non tamen ipse semper ita evenire confirmat. Idcirco autem hujusmodi proverbium ponit, ut auditores suos à prima etate virtutibus studeat perducat, ne forte in senectute non possint dicere studia, quibus in tenera etate mancipari despicerant. Nam & quo sensu imbutare etiam servabat odorem testudinum. Et Graeca narrat, Iustitia, Alexandria potestissimum regem, orbis dominatorem, & in moribus & in incessu Leonidis pedagogi sui non potuisse carere vitis, quibus parvulus adhuc fuerat illatus.

*Dives pauperibus imperat, & qui accipit mutuum, servus est sacerdoti.* ) Pater juxta literam. Sed & divites virtutibus in judicio occulti inspectori principiantur eis: immo corum futuri judices existunt, qui virtutum divitiae parent, & qui verbum falutans doctrinam accipiunt a doctore, servus est eis, id est debitor implendi omnia quae illi magisteri cœlestis jure præcipit.

*Qui seminat iniquitatem, metet malum.* ) Certum est, quia hic qui vel verbo vel exemplo docet iniquitatem, recipiet vindictam: sed quia lequitur. *Et virga ira tua consummabitur;* illam maximè iniquitatem videtur dicere, quae immitti & impia mente pergitur, ut est latrociniu[m] exercere, homines servito premere, tormentis laniate, morte peccatore, boven viduæ pro pignore auferre, ipsam de adversariis, cum possit, vindicare non velle. Talis enim est virga iræ tuae consummabitur: quia sicut Dominus ait, *Omnis qui accepit gladium, gladio peribit;* id est, qui iniuste in aliis se vident, ipsa exercita libimet interitum conscientiam. Verum quia dixerat de impiis, sequitur econcordatio de pio:

*Qui prouidit misericordiam benedicitur: de panibus enim suis dedit pauperi.* ) Huc simile est illud iudicis ejusdem, qui misericordes ab impiis discernens, ait: *Venite benedicti patri mei, poibidet regnum patrum vestrum à constitutione mundi;* quia servi, & deo suis mihi mandare, &c. Possunt autem panes, qui pauperi dantur, non solum alimenta carnalia, sed etiam doctrina spiritualis, quae anima reficitur, intelligi.

*Ejus derisorum, & exhibet cum in ergium, cessabunt iugis, causam coniunctam.* ] Ejus hereticum, quem corrigit non potes, ab Ecclesia: & cum illi libertatem avulseris prædicandi, catholica pacia auxilium prestat.

*Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum suorum, habebit amicum Regem.* ) Qui mundo corde recte prædicat inter illos communemabitur, de quibus eidem Regis & conditoris feculorum Prophetæ dicebat. *Mibi autem nomen honorificati sunt amici tu Deo.* Nam si quis gratiam labiorum recte prædicando præmonstrar, cordis autem munditiam custodiisse dissimulat, nequaquam talis æterni regis amicitia frui posse, putandus est.

*Oculi Domini custodiunt scientiam, & supplantantur verba iniqui.* ) Superna inspeccio custodit semper in Ecclesia scientiam viritatis, quam docuit verba hereticorum, immo omnis fermo pietatis & justitiae contrarius, quia Domino regente non servatur, cum tuo authore subvertitur.

*Dicit piger leo in medio platearum occidendum sum.* ) Dicit scep[er]e in animo suo is qui ad agenda opera bona piger est ad confitendam fidem quam corde teneat timidus. Non audeo fidem, quam teneo, foris profiteri, ne me persecutor impius, qui fidelem audie perit. Timeo ad exercendas virtutum actiones in publicum progredi, ne forte me vel antiqui hostis adversitas gravior tentet, vel etiam homo qui liber perversus cum suorum turba derideat, convicijs confundat, injurijs afficiat: aut sic multis iustorum, qui ab eius vita discordant, tormentis & morte consummat. *Leo est,* inquit, *foris in medio platearum occidendum sum.* Quod est a parte dicere, Et verbo & opera virtutum ubi ostendit foris cœperit, statim persecuto vel hominum vel spirituum committatur immundorum. Nec valeo tentationibus resistere, sed in ipsius boni proppositi vincere incœptis.

*Fove a profunda os aliena, cui iratus est Dominus, in illam.* ) Qui verba vel oculi meretricis libenter amplectitur, quasi januam jam gehennalis pulsat abyssi, citiusq[ue] mergetur, si pedem cautus non retrahit, si non membra cætera à vitis cohibet foveæ pœnalis, quam nullus omnino nisi filius ira illabitur.

*Stultitia colligata est in ore pueri, & virga discipline fugabit eam.* ) Multos novimus pueros sapientia prædictos, nam Hic remias puer prophetæ ministerium suscepit. Et Daniel scribit, *Quia Deus dedit puerū astinentibus scientiam & discipinam in omnibus & sapientiam.* Unde restat intelligere, quia pueros hoc loco, non etate, sed sensu parvulos significat, quales esse vertabat Apostolus eos, quibus arti, *Nolite prius officiis sensibus, sed malitia parvuli estote.* Hujusmodi enim pueros, id est, animos stultitiae, vel laetitiae, vel inertiae deditos, necesse est juvenili disciplina castigari, & ad iustum vitam tramitem, prudentium vigore perdici.

*Qui calumniatur pauperem ut angeat divitias suas, dabit ipse ditorum, & egreditur.* ) Conitar, quia rapaces, & quæ pauperibus auferunt, & quæ justè videtur possidere, pariter omnina perdunt, cum in examine dilatati judicis penas pro his, que gessere recipient: sed & is qui pauperem spiritu fratrem calumniatur, virtutibus eius detrahendo, ut per hujus virtutoperio nem ipse divitias quas desiderat, angeat: id est, gloriam laudis humanæ maiorem, quasi sanctior accipitiam erit ratis calumniator, quicquid bona actionis habere videbatur, amittit, & à fructu virtutum vacuus in fine manebit.

*Huc uero pertinet titulus Parabolatum Salomonis, qui supra positus est: ex quo novum locutionis genus probatur aslumpfise, ut ea quæ diceret, non quasi ad alium quem doceret loquendo, sed velut solus secum ratiocinando videatur affari. Quarum videlicet Parabolatum primus est versiculus, *Filius sapiens letificat patrem: filius vero scutus, maliitia est matris sua.* Ultimus iste, ad quem uulque explanando pervenimus. Hinc ad priorem loquendi modum revertitur, ut specialiter ad eum quem instruit, verbum faciat: quod ita incipit:*

*Inclina aurem tuam, & audi verba sapientium: appone autem cor ad doctrinam meam.* ) Pulcherrimum iuriu[m] ponit novæ locutionis, ut aurem pariter ad audiendum, & cor apponere ad intelligendum, quæ sapientes loquantur, eum, quem erudit, jubear.

*Que pulchra erit tibi, cù servaveris eam in ventre tuo, & redundabit in labiis tuis.* ) Aspera scep[er]e videtur insipientibus, & infatuis doctrina sapientiae: sed cum ejus virtuem intimo corde perceperint, cum operibus servare: cum hanc quoq[ue] labiis propinare fratribus didicerint, pulchritorem hanc cœteris dogmatibus effe deprehendent.

*Ecce descripsit eam tripliciter tibi, in cogitationibus & sciētia ut ostenderem tibi firmatatem, & eloquia veritati.* ) Tripliciter auditori doctrinam descripsit suam, quia cogitate, loqui, & operibus hanc exercere præcepit. Quia descriptione tripliciter dogmatibus effe deprehendit.

*Non facias violentiam pauperi, quia pauper est; neq; conteras egenum in porta, quia Dominus iudicabit eum à eius.)* Porrect de quolibet paupere vel egeno accipido quo dictum est, *Tibi enim derelictus es pauper, pupillo tu eris adiutor.* Verū quia sequitur, *Et configet eos qui conficerunt animam eum,* Melius de illo intelligitur, *Qui cum dives es et pauper factus es pro nobis.* Nec solum pauperari ut nos dicatis, sed etiam ut nos redimeret, crucifigi dignatus est. Prohibet ergo sapientia Ios auditores Domini, in caro prædicant violentiam mortemque infestare, quia nimur certus restat interitus eis, qui in auctore vita manus mittere non timuerunt.

*Noli esse amicus homini in acundo, neq; ambules cum viro furioso, ne forte discas semitas eius, & sumas scandalū anima tue.*) Et hæc cùm de omni iracundo vel furioso possint generaliter accipi, tamen nihil prohibet de illis, qui contra Salvatorem & discipulos ejus vœlana mente furbabant: a quorum amicitia & comitatu prohibentur, quicunque in eum credentes, curam sua salutis agebant, ne ex vicinia pravorum etiam ip'si perirent, quod Judæ Scariothis casu fieri potest probatum est. Generaliter autem dicendum, quod si cui perfecti viri perversos proximos non debent fugere, quia illos s'ad recidivitatem prostrahunt, & ipsi ad pervertitatem nunquam trahuntur: ita infirmi, quique frequenter aspiciunt, & corriger non valent, delectentur imitari.

*Noli esse cum his qui defigunt manus suas, & qui vades offrunt pro debitis, Si enim non habes unde restituas, quid causas est, ut tollat operimentum de cubili tuo?*) Noli esse cum his qui se cùm effici liberi, ac subitem vacantes, defigunt in causa salutis malorum, spondentes rationem pro corum animabus Domino redditarios. Si enim ille, pro quo spondet, non haber bona opera, quibus te liberum ac secutum reddat tua sponsonis, quid tibi uile est, ut ipse in die iudicis pro eis anima judicaris, amitale que habitum iustitia, quo induitus es videbaris? Unde & Dominus, *Messu quidem multa, operari autem pauci.*

*Frigus nivis in messe aliquantula est quies prædicantium à perfectione regnantium.* Reclite ergo dicitur, *sicut frigus nivis in die messe, ita legatus fidelis et qui misit eum, animam illius requiesceret facit.* Quia sicut opereabile est prædicatoriis verbis, cùm ab infidelium rabie forte aliquid refrigeret accipiunt, nec facultas docendi negatur; ita ip'si qui ad prædicandum eos misit, Domino gratum esse constat, cùm acceptam ab eo legationem etiam inter adversa obstantium fideleriter implent. Denique ut Lucas refert, reversi à prædicationis officio discipulis, exultans Spiritu sancto, pati gratias obiulit, dicens: *Confiteor tibi pater Domine cœli & terra, &c.*

*Nubes & ventus, & pluvia non sequentes, vir gloriosus, & promissa non complens.*) Hunc simile videtur quod superius ait: *Ne lacles quenquam labib' tuis.* Sed ille vermiculus speculator hoc contineat, ne promittendo hominem luscias, & non complendo decipias: iste vero vermiculus & hoc contineat potest, & illud quod dicit Apostolus. *Habentes speciem pietatis, virtutem eius negantes.*

*Patiens & leniens principes, & lingua molli constringit dextram.*) Quamvis Dominus peccando offenditi, potest tamen eis metiri clementiam, si patienter adverba, quae tibi pro peccatis irrogantur, pertuleris, humiliisque satisfactioone duritiam donaveris consumacie prioris.

*Mel invenisti, comedie quod sufficit tibi, ne forte saturatus evomas illud.*) Dulcedine invenisti coelstis intellectus, quæ spiritu patrum officio, quasi prudensissimum apicum tibi labore ministrata est. Vide ergo ne in ea plus appetere appetas, quam oportet sapere, ne dum summa intelligere ultra vires quævis, etiam quæ bene intellexeris, amiras. Potest autem in hoc verbi typice dictum intelligi, quod in lequenti aptè subjicitur:

*Subtrah pedem tuum de domo proximi tui, ne quando satius oderit te.* Etiénim proximi cuiuslibet allocutionē vel visitationem melle dulcioret invenis: melius tamen est, ut tamen veniendo facias cum semper diligere ruum adventum, quam ut vel una vice tandi cum illo maneas: vel to-

tiens ad eum venias, donec te vide fasidias, & ne redcas, querat-

*Dens patridus, & pes lassus, qui sferat super infidelitatem angustie, & amittit pallium in die frigoris.*) Et literem misit: *Mag. Qui recte denti purido, & pedi laesso comparauit: quia quillid unicum bonum hominis, hoc est adhuc Deo, & ponere in Domino Deo (pren suam nescit: iste nec vita fulciper cibum, nec mansuetum potest desiderare salutis attingere.* Et talis amittit pallium in die frigoris, quia eis in serenitate vita præfentis habitu religiosum videbat indutus, ubi tamen diutio justi iudicis inguerit, natus omnimodo ab ornato justitia apparet, ac eorum confitit dignus. De quibus scriptum est, *Beatus qui vigilat, & vestit vestimenta sua, ne nudus ambulet, & videat turpitudinem eius.*

*Accutum in nitro, & qui cantat carmina corde peccata.* Nitrum à Nitria provincia, ubi maximè nasci solet, non men accipit: nec multum à salis Amoniaci specie distat. Nam sicut salam in littore maris fervor efficit solis, durando in petram aquas marinas, quam major vis ventorum, vel ipsius maris fervor in littoris ulteriora projectat: ita in Nitria, ubi aëstatis pluvia prolixior temetum infundunt, aderit ardor sideris tantus, qui ipsas aquas pluviales per latitudinem arenarum concoquat in petram salis quidem, vel glaciem aspectu simillimum: sed mil gelidi rigori, nil salis laporis habentem. Que tamē juxta aquarum talis, in cauteate durate, atq; in nubilo aëre fluere, ac liquefieri solet. Hanc indigenas sumentes levant, & ubi opus fuerit, pro lavamento utuntur. Unde Judea pecunia dicit Propheta, *Si taveras te in nitro, & multiplicaveras tribus terras, Bozeth, maculata es iniquitate tua, dicit Dominus Deus.* Crepitat autem in aqua quomodo calx viva, & ipsa quidem dispergit, sed aquam lavationi habilem reddit. Cujus natura, cui sit apta figura cernens Salomon ait, *Accutum in nitro, & qui cantat carmina corde peccata.* Accutum quippe si mitato in nitro protinus ebullit: & pervertit rieris, quando per incertitudinem corripitur, aut per prædicationem dulcedinem bona suaderit, de correptione fit deterior: & inde in mutuariis iniquitatibus succenditur, unde debuit ab iniuriate compelci.

*Sed surserit inimicus tuus, ciba illum: si sistet, da et aquam bibere.*) Et de corporalibus alimentis, & de spiritualibus potest intelligi.

*Prunus eius congregabis super caput eius, & Dominus redet tibi.*) Non de incendiis per centrum dicit, neque enim doceat sapientia, ut bona inimico, perditionis causa, militares: sed prunus super caput eius, ardorem charitatis in corde eius significat. Fit enim nonnunquam, ut inimicis ei vietus beneficijs, oditorum rigore molito calorem in mente charitatis excipiat, ac de inimico amicos fieri: & eum quero inquit oderat, reclamare incepit.

*Venit aquo dissipat pluvias, & facies triflu linguam dare benthem.*) Si hilari vultu audiens detrahentem, quilibet fornicatus detrahendi: si vero tristis vultu haec audies, ut dixit quidam vir, dicitur non libenter dicere, quod didicent non libenter audiri.

*Melius est sedere in angulo domat, quamcum matrem lassigia in domo communi.*) In domo, doma & excelsis & lectus est locus. Quod enim doma Græcæ, latine dicuntur clum. Denique in Actibus Apostolorum, ubi Petrus superiora ad orandum ascendit: pro superioribus, in Græco doma scripsit. Melius est ergo in altitudine virtutum manere quemplam liberum à vinculis uoxis, & a seculi hujus secretum desiderijs, quam cum carnali uita voluptatis: quotidians nefaræ mulieris consumens affici.

*Aqua frigida anima stient, & nuncius bonu' de terra legitima.* Dicit Pfal. *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea, &c.* \* Aqua frigida ergo, que fluentis ardorem restinguat, & nuncius qui de longe veniens nova qualibet & inopinata gaudia portet, assoluitur: quia & dulcedo divinae visionis animam diu desiderante confortatur, atque ab aucto præsentium turbulationum liberatur: & angelus quotidie terra longinquæ, hoc est cum

de superna patria descendentes in mundum justos, vel inter tentationes spe celestium roborant, vel iustis tentationem certaminibus palmam perpetuae retributionis inducent.

Fons turbatus pede, & vena corrupta, justus cadens coram impiis.) Fons & vena, vita eis & lingua iusti, qui meditatur sapientiam, & loquitur iudicium. Et si hunc à diabolo superari, atq; in easum redigi contigerit, merito fons turbatus adversario conculcante, & vena dicitur corrupta. Evenit enim sapè, ut qui majore scientia prediti fulgeant, ad ultimum plus volentes sapere quam fragilitate humana concessum est, in insipientie foveam decidant. Unde sub-jungitur.

Sicut qui nel multum comedit, non est ei bonum: sic qui scrutator est maiestati opprimit gloria.) Dulcedo enim mellis, si plus quam necesse est, sumitur, unde deleatur os, inde vita comedentis necatur. Dulcis quoque est requisitus magnifici: sed qui plus hanc scrutari appetit, quam humanitas agnitus permittit, ipsa hunc ejus gloria premitt: quia velut mel lumperum immoderata, percurritus lensum, dum non capitur, rumpit. Non hoc autem solum quisque sapiens attendere debet, ne altiora se querat, & ne fortiora scruta-tus sit: verum etiam ne ea que recte atq; utiliter scire potuit, immoderatus sermonibus sibi metuuius uilia reddat. Unde adhuc apie subiungitur: